Дело № 1-176/2020

91RS0018-01-2020-002254-66

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 сентября 2020 года г. Саки

Сакский районный суд Республики Крым в составе

председательствующего Вяткиной С.А., 

при секретарях Багровой А.Э., Сенькевич В.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя Сакского межрайонного прокурора Республики Крым Супряги А.И., помощника Сакского межрайонного прокурора Республики Крым Пыханова Д.А.

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Кленяева В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО19, 

<

данные изъяты> судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Алуштинским городским судом Республики Крым по п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, снят с учета ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1 стал участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, на территории Российской Федерации, в том числе Республики Крым, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Будучи осведомленным о целях и задачах организованной группы, ее основной структуре и способах совершения преступлений, ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов, осуществлял в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, с использованием информационнотелекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период до начала ДД.ММ.ГГГГ года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, неустановленное лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, создало устойчивую организованную группу для систематического совершения на территории Российской Федерации преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, с целью незаконного обогащения за счет совершения указанных преступлений.

Зная о существовании способов незаконного сбыта наркотических средств, растении и их частей, содержащих наркотические средства, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, в том числе путем осуществления закладок определенного количества наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, в потайных местах, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, по такой преступной схеме, препятствующей пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, неустановленные лица, привлеченные организатором группы, дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, создали Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на платформе Интернет-сайта «

<

данные изъяты>», являющегося анонимной торговой платформой, на которой размещены Интернет-магазины, осуществляющие незаконную деятельность по продаже предметов и веществ, ограниченных и запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, для реализации общего преступного умысла группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации бесконтактным способом.

Деятельность организованной группы осуществлялась на принципах строгой иерархии и дисциплины, распределения обязанностей и контроля за их точным исполнением.

Организатором и руководителем группы разработана следующая схема незаконного сбыта наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства.

Располагая сведениями о месте приобретения и способах доставки на территорию Республики Крым крупных партий наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, руководитель группы организовал постоянный канал поставок наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, определил места их складирования и расфасовки на более мелкие партии. В дальнейшем, мелкооптовые партии наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, незаконно закладывались в тайниках, из которых их извлекали иные участники организованной группы, расфасовывали по индивидуальным «дозам» и осуществляли дальнейшую «закладку» на территории населенных пунктов в соответствии с указаниями операторов Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», передаваемым «закладчикам» в сообщениях на индивидуальные электронные коммуникационные устройства (смартфоны) посредством мессенджера «

<

данные изъяты>». Отчеты о «закладках» в виде фотографий мест тайников с их описанием и геолокацнонными данными курьеры («закладчики») должны направлять оператору Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который проверяет качество тайников и их координаты, затем направляет всю информацию администратору Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который систематизирует полученные сведения в зависимости от вида наркотического средства и места расположения тайника, и при поступлении заказа и оплаты от потребителя направляет покупателю на его мобильное коммуникационное устройство сведения о местоположении тайника с требуемым наркотиком в виде фотографии участка местности и геолокационных координат.

Для учета и перераспределения денежных средств, поступающих от незаконного сбыта наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, руководителями организованной группы были привлечены к преступной деятельности лица, обладающие навыками бухгалтерского учета, трансфера и конвертации денежных средств, которые фиксировали доходы, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, обрабатывали отчеты операторов, рассчитывали суммы, предназначенные к уплате закладчикам и иным членам организованной группы, осуществляли их перевод с использованием «

<

данные изъяты>», в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>», позволяющих скрыть анкетные данные владельца счета и движение криптовалюты на счёте, на счета участников организованной группы. 

Для привлечения новых участников организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, организаторы размещали в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», действующем на платформе Интернет-сайта «

<

данные изъяты>», объявления с предложением высокооплачиваемой работы курьера, а также использовали методы СМС - рассылок посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» с предложением высокооплачиваемой работы курьера.

С целью повышения качества работы членов организованной группы, укрепления дисциплины ее участников, руководителями группы была разработана и внедрена эффективная кадровая политика, заключающаяся в подборе участников, обладающих определенными личностными характеристиками и навыками (возраст, семейное положение, умение работать с необходимыми программными приложениями, наличие или отсутствие наркотической зависимости, наличие в пользовании транспортного средства, наличие места для фасовки и складирования запрещённых в свободном обороте веществ, наличие опыта, свободного времени и т.д.), в проведении инструктажа, в системе взысканий, выражающихся в удержании заработной платы за ненадлежащую фасовку, некачественное оформление мест с тайником наркотического средства, повлекшее не обнаружение его потребителем, несвоевременное выполнение указаний оператора («куратора») о размещении тайников с наркотическими средствами, а также в системе поощрений, выражающейся в списании штрафов и начислении премий за качественное оформление тайников с наркотическим средством, а также в возможности продвижения на более высокий уровень в иерархии преступной группы.

Желая достичь максимального обогащения от осуществления незаконного сбыта наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, руководители группы организовали круглосуточную работу Интернет-магазина для обеспечения постоянной возможности потребителям приобретать наркотические средства, растения и их части, содержащие наркотические средства, запрещенные в обороте. Данная работа поддерживалась операторами («кураторами») и администраторами (не менее 5 человек), использующими в мессенджере «

<

данные изъяты>» никнеймы «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», которые, являясь наиболее активными и осведомленными участниками организованной группы, занимались подбором кадров, обучением и стажировкой лиц, вступивших в группу, контролировали работу курьеров («закладчиков») наркотических средств, собирали информацию о «закладках» наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, систематизировали её, принимали заказы от потребителей, контролировали поступление оплаты заказанного наркотика и пересылали покупателям фотографии места «закладки» с геолокационными координатами либо предоставляли потребителям доступ к указанной информации, размещенной в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>».

За период своей деятельности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, в качестве «администраторов», «кураторов», «менеджеров» и «курьеров» («закладчиков») руководителями организованной группы были привлечены не менее девяти лиц, в числе которых ФИО1, который являлся полноценным участником организованной группы, осведомленным о её целях, задачах, структуре и осуществлял на территории Республики Крым розничные «закладки» наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства.

Таким образом, в неустановленный период времени, по не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ гола, неустановленные лица, дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, объединились для создания организованной преступной группы и совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, и вовлекли в созданную ими организованную, устойчивую группу иных участников, мотивированных получением легкого, быстрого, регулярного и высокого дохода от незаконного сбыта наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Крым, посредством сети «Интернет».

Вовлеченный в состав организованной группы на основе личной корыстной заинтересованности ФИО3, а также иные неустановленные лица, дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, были посвящены в общие задачи и цели организованной группы, ее структуру, схему и принципы совместной преступной деятельности и осознавали общественную опасность совершаемых ими преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, и являющихся основным источником их дохода и материального благополучия.

Организованная группа, созданная неустановленным лицом для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства бесконтактным способом, осуществляла свою преступную деятельность на протяжении длительного времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе и характеризуется наличием прочных преступных связей между участниками, осуществляющими руководящие и координирующие функции в группе, основанные на общей цели максимального незаконного обогащения и негативном отношении к социально полезной деятельности и установленным нормам поведения

Указанная организованная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими об её устойчивости и организованности:

- Организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организаторов и подчинении их указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организаторов и участников преступной группы - ФИО1 и иных лиц, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, следующим образом. Так, неустановленное лицо возложило на себя обязанности организатора, установило меры конспирации и безопасности, определило механизм совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, - порядок приобретения и поставки, хранения, сбыта наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, распределения доходов от преступной деятельности, обеспечивало целенаправленную и слаженную работу организованной группы в целом, осуществляло общее руководство и координацию действий членов организованной группы, отвечающих за определенные направления деятельности: поступление крупных партий наркотиков; обеспечение постоянной работы Интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; безопасность участников организованной группы и предотвращение хищений наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства; привлечение в организованную группу новых участников; учет преступных доходов от незаконного сбыта наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, их расходование; размер денежного вознаграждения участников организованной группы в зависимости от занимаемого положения в структуре группы, вида и объема выполняемых обязанностей. Кроме того, организатор и руководитель преступной группы разработал меры конспирации и способы поддержания постоянной связи между участниками группы, исключающие визуальный контакт и возможность установления их анкетных данных, используя анонимный мессенджер «

<

данные изъяты>». ФИО1, являясь участником организованной группы, выполнял в составе организованной группы обязанности курьера («закладчика») наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, используя для связи с администраторами и операторами («кураторами») Интернет - магазина «

<

данные изъяты>» мессенджер «

<

данные изъяты>», осуществлял розничные «закладки» наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, фотографировал места «закладок», определял точные GPS-координаты местонахождения «закладок» с наркотическим средством, растениями и их частями, содержащими наркотические средства, подготавливал описание указанных мест, после чего создавал отчет о проделанной работе в виде фотографий мест закладок с описанием, который направлял операторам («кураторам») Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующим в мессенджере «

<

данные изъяты>» ник-неймы 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), используя при этом веб-сайты (фотохостинги) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», позволяющие анонимно размещать, хранить и публиковать фотоснимки под единой гиперссылкой, за что в последующем должен был получать от оператора денежные средства.

- Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников организованной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, в течение неопределенно долгого периода; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений - незаконного сбыта наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, и способа совершения данных преступлений.

- Принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы: исключение визуального контакта между участниками организованной группы; общение с использованием анонимного мессенджера «

<

данные изъяты>»; исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических средств; использование в расчетах с участниками группы неперсонифицированной электронной платежной системы криптовалюты 

<

данные изъяты>. Участники организованной группы беспрекословно и согласованно применяли предложенные организаторами способы фасовки, сокрытия и незаконного сбыта наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, способы общения и условия оплаты выполняемой работы. Хранение, фасовка и сбыт наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, осуществлялись в условиях, максимально исключающих возможность раскрытия деятельности организованной группы, при систематической смене мест хранения и фасовки наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, использование абонентских номеров операторов сотовой связи, зарегистрированных на лиц, не причастных к преступной группе. С целью конспирации преступной деятельности организатором разработан план совершения преступлений и схема незаконного сбыта наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, согласно которым члены организованной группы полностью исключили непосредственный контакт с получателями наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства.

- Технической оснащенностью, выразившейся в использовании компьютерной техники, индивидуальных электронных коммуникационных устройств. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, информированности о месте нахождения, своевременного получения инструктажа, получения «заказа» на наркотические средства, растения и их части, содержащие наркотические средства, информированности о наличии наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, согласования действий при сбыте, предупреждения об опасности, члены организованной группы использовали смартфоны и компьютерную технику с постоянным выходом в сеть «Интернет».

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили участникам преступной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств.

С ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осознавая преступный характер деятельности Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на платформе Интернет-сайта «

<

данные изъяты>», действуя из корыстных побуждений, дал свое добровольное согласие на вступление в организованную группу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», то есть стать курьером («закладчиком») наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, в составе указанной группы. Получив подробные инструкции, а также пройдя обучение под руководством участника организованной группы, использующего в мессенджере «

<

данные изъяты>» никнеймы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», ФИО3 приступил к осуществлению преступной деятельности. ФИО1, осознавая, что вошел в состав организованной группы и, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, действуя в интересах этой группы, используя в целях конспирации мессенджер «

<

данные изъяты>», связывался с оператором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующим никнейм «

<

данные изъяты>», получал от него сведения о расположении тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, расфасованными на отдельные «дозы», которые необходимо заложить в тайники в определенных оператором населенных пунктах, фотографировать места «закладок» и направлять фотографии с геолокационными данными «закладок» оператору Интернет-магазина 

<

данные изъяты>», использующему никнейм «

<

данные изъяты>», для дальнейшего незаконного сбыта наркотика потребителям. Выполняя инструкции и указания администраторов и оператора («куратора»), действуя в соответствии с получаемыми указаниями, ФИО1 извлекал из тайников мелкооптовые партии наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, и размещал их в тайниках на территории Республики Крым, в районах, указанных оператором («куратором») магазина, а затем направлял фотоотчеты о проделанной работе оператору Интернет-магазина, использующему никнейм «

<

данные изъяты>». За соучастие в совершенных преступлениях ФИО1 получал денежное вознаграждение на подконтрольный ему 

<

данные изъяты>-кошелек в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>», с целью последующей конвертации в российские рубли.

ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, неустановленное лицо, использующее мессенджере «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>», действуя во исполнение совместного с другими участниками и организаторами преступной группы умысла, посредством указанного интернет- мессенджера сообщило, ФИО1 сведения о месте расположения тайника с мелкооптовой партией различных видов наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, общей массой не менее 52,42 г, расположенном вблизи озера в районе 

<

адрес> Республики Крым (геолокационные координаты №), с указанием извлечь наркотик из тайника, разложить полимерные контейнеры с наркотиком в потайных местах в 

<

адрес> Республики Крым, после чего сообщить координаты тайников оператору («куратору») Интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

ФИО1, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного участника группы, использующего в мессенджере «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь на участке местности, расположенном вблизи озера в районе 

<

адрес> Республики Крым (геолокационные координаты №), извлек из тайника не менее 78 (семидесяти восьми) свертков с различными видами наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, общей массой не менее 52,42 г., в крупном размере.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел организованной группы, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, прибыл в район 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Крым, где часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона, расфасованного в 19 (девятнадцати) полимерных свертках, метамфетамина ( первитина), расфасованного в 6 (шести) полимерных свертках и наркосодержащих растений - «грибов любого вида, содержащих псилоцин», расфасованных в 2 (двух) полимерных свертках, разложил в тайники, сфотографировал для дальнейшей передачи данной информации оператору («куратору»), который, в свою очередь, используя Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», должен был незаконно сбыть данные наркотические средства и наркосодержащие растения потребителям, а оставшиеся наркотические средства - производное N-метилэфедрона, расфасованное в 44 (сорок четыре) полимерных свертка, мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованный в 4 (четыре) полимерных свертка, метамфетамин (первитин), расфасованный в 2 (два) полимерных свертка, и части наркосодержащих растений - плодовых тел грибов любого вида, содержащих псилоцин, расфасованные в 1 (один) полимерный сверток, ФИО1 хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Крым с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако, реализовать преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, растений и их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере, неопределенному кругу лиц посредством информационнотелекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, на обочине автомобильной дороги с сообщением «

<

адрес>», напротив 

<

адрес> (согласно геолокационным координатам №) был остановлен сотрудниками правоохранительных органов, которыми в ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят 51 (пятьдесят один) сверток с веществом. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества массами 0,60 г, 0,61 г, 0,58 г, 0,62 г, 0,61 г, 0,60 г, 0,62 г, 0,60 г, 0,64 г, 0,61 г, 0,60 г, 0,67 г, 0,60 г, 0,65 г, 0,58 г, 0,63 г, 0,60 г, 0,65 г, 0,63 г, 0,62 г содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен, - производное N-метилэфедрона. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества массами 0,62 г, 0,67 г, 0,62 г, 0,62 г, 0,65 г, 0,60 г, 0,57 г, 0,62 г, 0,60 г, 0,65 г, 0,68 г, 0,58 г, 0,63 г, 0,67 г, 0,63 г, 0,61 г, 0,60 г, 0,61 г, 0,65 г, 0,62 г, 0,59 г, 0,62 г, 0,61 г, 0,61 г. содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен, - производное N-метилэфедрона, представленные на экспертизу вещества массами 0,65 г, 0,68 г содержат в своем составе наркотическое средство метамфетамин, представленные на экспертизу вещества массами 0,62 г, 0,61 г, 0,59 г, 0,60 г содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен, - мефедрон (4-метилметкатинон), представленное на экспертизу растительное вещество массой 1,89 г (в пересчете на высушенное вещество) является частями наркосодержащих растений — плодовых тел грибов любого вида, содержащих псилоцин.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в ходе осмотра места происшествия на участках местности, расположенных вблизи 

<

адрес> (согласно геолокационным координатам 45.1337, 33.5821; 45.1343, 33.5809; 45.1394, 33.5796; 45.1396, 33.5796; 45.1397, 33.5804; 45.1399, 33.5815; 45.1403, 33.5824; 45.1403, 33.5823; 45.1414, 33.5751; 45.1410, 33.5744; 45.1408, 33.5738; 45.1414, 33.5721; 45.1414, 33.5701; 45.1414, 33.5692; 45.1414, 33.5676; 45.1413, 33.5659; 45.1411, 33.5591; 45.1412, 33.5590; 45.1414, 33.5585; 45.1413, 33.5582; 45.1410, 33.5573; 45.1409, 33.5574; 45.1407, 33.5513; 45.1405, 33.5508; 45.1406, 33.5534; 45.1409, 33.5551; 45.1409, 33.5564) сотрудниками правоохранительных органов в ранее оборудованных ФИО1 тайниках обнаружены и изъяты 27 (двадцать семь) полимерных свертков с веществом. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества массой 0,62 г, 0,57 г, 0,61 г, 0,65 г, 0,64 г, 0,61 г, 0,72 г, 0,66 г, 0,63 г, 0,68 г, 0,66 г, 0,56 г, 0,66 г, 0,65 г, 0,60 г, 0,62 г, 0,63 г, 0,67 г, 0,67 г содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен, - производное N-метилэфедрона; вещества массой 0,64 г, 0,61 г, 0,63 г, 0,64 г, 0,62 г, 0,62 г содержат в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин); представленные грибы массами 1,82 г, 1,84 г (в пересчете на высушенное вещество) являются наркосодержащими растениями «грибы любого вида, содержащие псилоцин».

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4 – метилметкатинон), метамфетамин (первитин) являются наркотическим средством.

В соответствии с «Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, грибы любого вида, содержащие псилоцин, являются растениями, содержащими наркотические средства.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 39,36 грамм наркотического средства, оборот которого запрещен, - производного N-метилэфедрона, является крупным размером для данного вида наркотического средства; масса 2,42 грамма наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), является значительным размером для данного вида наркотического средства; масса 5,09 грамм наркотического средства - метамфетами (первитин), является крупным размером для данного вида наркотического средства; масса 5,55 грамм (в пересчете на высушенное вещество) наркосодержащих растений - грибов любого вида, содержащих псилоцин, не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Наркотические средства, растения и их части, содержащие наркотические средства, общей массой 52,42 грамм, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 на обочине автомобильной дороги сообщением «

<

адрес>», напротив 

<

адрес> и осмотра места происшествия - участков местности, расположенных вблизи 

<

адрес>, ФИО1, являясь участником организованной группы, разложил в тайники и незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть осуществил все действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства, растения и их части, содержащие наркотические средства, изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, суду показал, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года на платформе теневого интернета «

<

данные изъяты>» он устроился на работу закладчиком в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который занимается сбытом наркотических средств, посредством обратной связи имеющейся на сайте магазина, под залог 5000 рублей. После чего ему скинули ссылку на телеграмм канал пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты>», который провел его инструктаж, объяснил, что требуется осуществлять закладки с наркотическими веществами, попросил сделать 10 примеров закладок, то есть фотографий местности возможной закладки, и скинуть отчет. Он выполнил задание. Затем в течении недели он получил от данного лица указание забрать закладку, которую разложить в определенном районе, сфотографировать, подготовить отчет. Он выполнил данную работу и скинул отчет. Всего данное лицо направляло ему указание забрать 3 партии наркотических средств из тайников и сделать закладки. Затем лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» передал ему координаты другого лица с никнеймом «

<

данные изъяты>», которому он должен был пояснить при связи, что стажировку прошел. В ходе общения лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» скинул ему прейскурант, правила работы, в том числе приобрести для работы отдельный стационарный телефон, места, где не следует делать закладки, пояснил штрафные санкции при нарушении правил, систему поощрения. После чего началась его работа на интернет –магазин, который занимался сбытом наркотических средств, о чем ему было известно. Заработную плату он должен был получать в биткоинах в размере от 250 до 350 рублей за закладку, однако получить не успел. Как ему известно работу магазина поддерживают администратор (куратор) под никнеймом 

<

данные изъяты>», лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» осуществлял подбор персонала и стажировку, закладчики, которые раскладывают розничные партии наркотических средств, оптовые закладчики, которые раскладывают крупную партию на более мелкие закладки для закладчиков, склад, где наркотические средства фасуют, маркируют, также имеются водители, лаборатория, кройверы, которые занимаются растительным продуктом. Работа интернет-магазина была организована, каждый выполнял свою роль. В его обязанности входило забрать партию наркотических средств из закладки, описание которой с фотографией и адресом приходило к нему, и разложить в указанном районе, сфотографировать, сделать описание закладки, установить координаты, скинуть отчет. Всего он выполнил работу 4 раза, на пятый его задержали. ДД.ММ.ГГГГ вечером от лица с никнеймом «

<

данные изъяты>» он получил указание забрать в 

<

адрес> закладку с оптовой партией наркотических средств, которую необходимо было разложить в 

<

адрес>. Поскольку у него не было денег на дорогу «

<

данные изъяты>» скинул ему 1 000 рублей на 

<

данные изъяты>. На следующий день, в 

<

данные изъяты> утра, он выехал в 

<

адрес>, где в районе 

<

адрес> забрал оптовую партию наркотических средств, которые были в расфасованном виде по небольшим партиям, и около 

<

данные изъяты> выехал в 

<

адрес>. Наркотические средства закрепил при помощи пищевой пленки на ноге. В 

<

адрес> он успел сделать около 30 закладок с наркотическими средствами, а в обеденное время был остановлен сотрудниками полиции. При этом были изъяты наркотические средства, находившиеся при нем, мобильный телефон. Количество изъятого у него наркотического средства, он не оспаривает. На следующий день по памяти он показал, сделанные им закладки наркотических средств. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» осуществляется реализация наркотических средств. В структуре имеются закладчики, фасовщики, перевозчик, администратор. Куратором магазина является лицо с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Также имеется система штрафных санкций и поощрений в виде карьерного роста. Заработная плата выплачивается в биткоинах в размере 250-350 рублей за одну закладку.

В судебном заседании свидетель ФИО6 показала, что о противоправной деятельности сына ФИО1 ей стало известно после задержания последнего. ФИО1 характеризует положительно. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ после обеда в присутствии его и второго понятого в районе 

<

адрес> напротив 

<

адрес> ФИО1 были изъяты наркотические средства в большом количестве, а также телефон. Данные средства находились в расфасованном виде в пакетиках, обмотанные пленкой на ноге подсудимого, под брюками. Все изъятое было пересчитано, упаковано, зафиксировано в протоколе, который был им зачитан и в котором он и второй понятой расписались. Количество изъятых пакетиков соответствовало количеству, отображенному в протоколе. Замечаний на протокол не поступало. При этом подсудимый сотрудничал с сотрудниками полиции, пояснял, что в пакетиках наркотические средства, которые он должен был разложить в закладки. Пояснения давал добровольно, давления на последнего не оказывалось.

В судебном заседании свидетель Свидетель №6 показал, что в конце ДД.ММ.ГГГГ он и второй понятой принимали участие при изъятии у ФИО1 наркотического средства, которое находилось в полимерных пакетах, замотанных изолентой, под пищевой пленкой, обмотанной вокруг ноги, под трусами, а также сбоку кроссовка. Все изъятое было сфотографировано, занесено в протокол. Также, он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия с участием подсудимого. В его присутствии и присутствии второго понятого – Свидетель №4, подсудимый около 

<

адрес> добровольно показывал места закладок наркотических средств, сделанных последним. При этом обнаружено было около 40 закладок наркотических средств. Все было сфотографировано и занесено в протокол.

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 показал, что он и Свидетель №6 принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия возле 

<

адрес> с участием подсудимого. В их присутствии подсудимый показывал места закладок наркотических средств, сделанных последним. В ходе осмотра были изъяты наркотические средства, обнаруженные в закладках.

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года в мессенджере «

<

данные изъяты>» поступило сообщение от пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты>» с предложением работы курьером. На его расспросы «

<

данные изъяты>» пояснил, что это работа закладчика. После убеждений «

<

данные изъяты>» он согласился. Для устройства на работу необходимо было направить паспортные данные либо оплатить залог 5000 рублей. Он направил паспортные данные, записал короткое видео о своих данных и цели устройства на работу. После этого пользователь с никнеймом «

<

данные изъяты>» перенаправил его на пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты>», которая попросила скинуть фотографию, спросила все ли ему понятно по работе и перенаправила на пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты>», который также попросил его сделать фото и объяснил правила описания закладок, после чего попросил сделать 10 фотографий мест закладок, как будто там что-то находится. После выполнения данного поручения и отправки отчета, он получил первую закладку, которую необходимо было забрать и разложить на 

<

адрес> После проверки пользователь с никнеймом «

<

данные изъяты>» перекинул его на «

<

данные изъяты>», с которым он начал работать. Работал он с середины ДД.ММ.ГГГГ года в качестве закладчика наркотических средств в интернет –магазине. Заработную плату получал еженедельно в биткоинах в целях безопасности. В процессе работы ему стало известно, что интернет-магазин действовал по всей России, пользователь «

<

данные изъяты>» курирует закладчиков по Крыму, «

<

данные изъяты>» набирает закладчиков, также есть финансист, оптовые закладчики, закладчики. От «

<

данные изъяты>» ему известно, что закладчиками работает много лиц, также ему неоднократно предлагали съездить в другой регион за наркотическим средством. Первоначально он получал посредством закладок мелкие партии наркотических средств, которые раскладывал. Потом стал получать оптовые партии, которые необходимо было расфасовать и разложить мелкими партиями для других закладчиков. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что работал в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на платформе « 

<

данные изъяты> в качестве оптового закладчика наркотических средств с конца ДД.ММ.ГГГГ года. Его куратором являлся «

<

данные изъяты>», с которым он общался посредством мессенджера «

<

данные изъяты>». До данного лица он общался с лицом с никнеймом «

<

данные изъяты>», который подбирал персонал для работы в магазине, и перенаправил его к куратору. Ему приходили фотографии места закладки наркотических средств с описанием, он должен был забрать закладку и разложить в нужном районе, сфотографировать, установить координаты, сделать скриншоты, отредактировать и направить отчет. Заработную плату он получал в биткоинах. Как ему известно существует следующая структура магазина – закладчик, оптовый закладчик, склад, куратор, администратор. Лица, с которыми он общался, ему не известны. 

Согласно оглашенных и исследованных судом по ходатайству государственного обвинителя по согласию сторон, показаниям свидетеля Свидетель №7, данным в ходе предварительного расследования по уголовному делу, последний показал, что проходит службу в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска Межмуниципального отдела МВД России «Сакский». ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов на обочине автодороги сообщением «

<

адрес> Республики Крым, географические координаты №, был остановлен гражданин ФИО1, в отношении которого имелись основании полагать, что последний находится в состоянии опьянения. В ходе общения ФИО1 сообщил, что осуществлял «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Крым. В ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты под одеждой и в заднем левом кармане, надетых на ФИО1, джинсовых брюк всего 51 сверток с веществом. При этом ФИО1 пояснял, что указанные вещества, содержащиеся в свертках, являются наркотическими средствами различных видов. Также в ход личного досмотра, в правом переднем кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюк им был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе белого- серебристого цвета. По результатам личного досмотра был составлен протокол, с которым ознакомили всех участвующих лиц. ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя СО МО МВД России «Сакский» в установленном законом порядке он осмотрел мобильный телефон, изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра. В ходе проведения осмотра, в «Галерее», содержащей снимки с фотокамеры мобильного телефона, было установлено наличие 36 фотографий с изображением участков местности и графическими обозначениями. В тот же день (ДД.ММ.ГГГГ) в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов им с участием ФИО1 и двух понятых был проведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, с целью отыскания наркотических средств, ранее сокрытых ФИО1 в тайники, сведения о которых он получил в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 В ходе осмотра указанного участка местности было обнаружено и изъято 27 свертков с веществом (сведения о точном местонахождении каждого из тайников содержатся в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ). Присутствующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 также оказывал содействие и указывал по памяти на точное расположение тайников с целью скорейшего извлечения наркотических средств из тайников, при этом места указанных тайников, ранее оборудованных ФИО1, были получены им ранее в ходе осмотра мобильного телефона. После проведения осмотра места происшествия им был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомил всех участвующих лиц, в том числе и ФИО1 Присутствующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что все обнаруженные тайники с наркотическим средством, оборудовал лично. (т.2 л.д. 187-189)

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления кроме признательных показаний самого подсудимого, показаний свидетелей, также подтверждается следующими доказательствами: 

- протоколом личного досмотра, досмотром вещей, находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций к нему, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов были обнаружены и изъяты: 20 свертков с веществом зеленого цвета; 4 свертка с веществом коричневого цвета; 3 свертка с веществом белого цвета; 23 свертка с веществом бежевого цвета; 1 сверток с веществом растительного происхождения серо-белого и коричневого цвета в высушенном состоянии (всего 51 сверток с веществом), мобильный телефон 

<

данные изъяты>» (IMEI: №; IMEI: №) (т. 1 л.д. 29-37)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций к нему, согласно которому осмотрен участок местности ( геолокационные координаты №), расположенный на обочине автодороги с сообщением «

<

адрес>» в 

<

адрес> Республики Крым, на котором сотрудниками правоохранительных органов был задержан ФИО1 (т. 1 л.д. 247-256)

- протоколом доставления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов был доставлен в МО МВД России «Сакский».(т. 1 л.д. 61)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, содержащиеся в 20 прозрачных полимерных пакетиках с пазовым замком и красной полосой, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, массами 0,60 г, 0,61 г, 0, 58 г, 0,62 г, 0,61 г, 0,60 г, 0,62 г. 0,60 г, 0,64 г, 0,61 г, 0,60 г, 0,67 г, 0,60 г, 0,65 г, 0,58 г, 0,63 г, 0, 60 г, 0, 65 г, 0, 63 г, 0, 62 г содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен, - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.(т. 1 л.д. 43-45)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, массами 0,62 г, 0,67 г, 0,62 г, 0,62 г, 0,65 г, 0,60 г, 0,57 г, 0,62 г, 0,60 г, 0,65 г, 0,68 г, 0,58 г, 0,63 г, 0,67 г, 0,63 г, 0,61 г, 0,60 г, 0,61 г, 0,65 г, 0,62 г, 0,59 г, 0,62 г, 0,61 г, 0,61 г, содержащиеся в 24 свертках, содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; массами 0, 65 г, 0, 68 г, содержащиеся в 2 свертках, содержат в своем составе наркотическое средство метамфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; массами 0, 62 г, 0, 61 г, 0, 59 г, 0, 60 г, содержащиеся в 4 свертках, содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; массой 1,89 г(в пересчете на высушенное вещество), содержащееся в 1 свертке, является частями наркосодержащих растений - плодовых тел грибов любого вида, содержащих псилоцин.(т. 1 л.д. 54-58)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1, установлено наличие в памяти мобильного телефона 36 фотографий с изображением участков местности с графическими указанием.(т. 1 л.д. 80-82)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций к нему, согласно которому в ходе проведения осмотра участков местности, расположенных вблизи 

<

адрес> Республики Крым, в местах с геолокационными координатами: №, были обнаружены и изъяты 27 свертков с веществами, которые согласно пояснений ФИО1, участвующего в ходе осмотра, являются наркотическим средством, которое он ранее разложил в качестве закладок с целью дальнейшего сбыта.(т. 1 л.д. 92-101)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участках местности, расположенных вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Крым, массами 0,62 г, 0,57 г, 0,61 г, 0,65 г, 0,64 г, 0,61 г, 0,72 г, 0,66 г, 0,63 г, 0,68 г, 0,66 г, 0,56 г, 0,66 г, 0,65 г, 0,60 г,0,62 г, 0,63 г, 0,67 г, 0,67 г, содержащиеся в 19 свертках, содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; массами 0,64 г, 0,61 г, 0,63 г, 0,64 г, 0,62 г, 0,62 г содержащиеся в 6 свертках, содержат в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; массами 1,82 г, 1, 84 г (в пересчете на высушенное вещество), содержащиеся в 2 свертках, являются наркосодержащими растениями «грибы любого вида, содержащие псилоцин».(т. 1 л.д. 108-112)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 12,32 г (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы остаток 11,92 г), содержащееся в 20 свертках; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 14,93 г (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы остаток 14,45 г), содержащееся в 24 свертках; наркотическое средство - метамфетамин общей массой 1,33 г (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы остаток 1,29 г), содержащееся в 2 свертках; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2,42 г (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы остаток 2,34 г), содержащееся в 4 свертках; части наркосодержащих растений - плодовых тел грибов любого вида, содержащих псилоцин общей массой 1,89 г (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы остаток 1,79 г), содержащееся в 1 свертке; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 12,11 г (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы остаток 11,73 г), содержащееся в 19 свертках; наркотическое средство - метамфетамин (первитин) общей массой 3,76 г (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы остаток 3,64 г), содержащееся в 6 свертках; наркосодержащие растения «грибы любого вида, содержащие псилоцин» общей массой 3, 66 г (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы остаток 3, 62 г), содержащееся в 2 свертках(т. 1 л.д. 170-173), признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 1 л.д. 174)

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций к нему и приложениями, согласно которому осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №, IMEI: № с находящимися в нем сим-картами мобильного оператора МТС России № и №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра установлено наличие в памяти мобильного телефона установленных приложений «

<

данные изъяты>» (защищенный браузер работающий через 

<

данные изъяты>- сети, предназначенный для установления защищенных анонимных сетевых соединений с целью сохранения пользователем анонимности в Интернете при посещении сайтов, а также для осуществления доступа к закрытым Интернет-ресурсам), «

<

данные изъяты>» (кроссплатформенный мессенджер, использующий специальный защищенный протокол шифрования 

<

данные изъяты> для шифрования переписки пользователей, позволяющий обмениваться текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов), «

<

данные изъяты> (приложение, использующее технологии защищенной связи с целью обхода пользователем системы фильтрации контента в сети Интернет). В приложении «

<

данные изъяты>» установлено наличие переписок с пользователями, использующими в мессенджере «

<

данные изъяты>» никнеймы «

<

данные изъяты>». В ходе общения с указанными пользователями ФИО1 сообщает о своем желании работать в качестве «курьера» наркотических средств, под руководством указанных лиц проходит инструктажи и обучение по вопросам, касающимся деятельности «курьера», стажировку, знакомится с правилами работы и условиями оплаты выполненной им работы в сфере незаконного оборота наркотических средств, неоднократно получает указания об оборудовании на территории Республики Крым тайников с наркотическими средствами, сообщает о выполнении данных указаний и передает отчеты о местах оборудованных тайников с наркотическими средствами. В ходе осмотра установлено, что указанный Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» имеет свою структуру, иерархию сотрудников, выполняющих различные функции и обязанности. Администрацией магазина разработаны определенные правила, обязательные для соблюдения всеми сотрудниками, регламентирующие обязанности и порядок работы «курьеров», штрафные санкции, порядок оплаты. ДД.ММ.ГГГГ пользователь, использующий никнейм «

<

данные изъяты>» сообщает пользователю «

<

данные изъяты>» (ФИО1) сведения о месторасположении (координаты с приложением фотографии участка местности) оптовой закладки с расфасованными наркотическими средствами, которые необходимо разложить в тайники закладки в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов пользователь «

<

данные изъяты>» сообщил пользователю, использующий никнейм «

<

данные изъяты>» о том, что находится в 

<

адрес> и приступил к работе. В приложении «Заметки» осматриваемого мобильного телефона установлено наличие записей, датированных ДД.ММ.ГГГГ, содержащих сведения о местах закладок наркотических средств. (т. 1 л.д. 182-234). Указанный телефон постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 235,237)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации к нему, согласно которому осмотрен оптический носитель «

<

данные изъяты>», поступивший из ООО «К

<

данные изъяты>», содержащий информацию о соединениях абонентского устройства, находившегося в пользовании ФИО1 В ходе осмотра установлено, что мобильный терминал IMEI: № (находившийся в пользовании ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> часов по 

<

данные изъяты> часов передвигался по следующему маршруту: «

<

адрес> - 

<

адрес>. 

<

адрес> - 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>. Полученная в ходе осмотра информация в полной мере подтверждает показания ФИО1 о его передвижении ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым с целью получения «оптовой закладки», содержащей наркотические средства, наркосодержащие растения и их части, а также передвижение из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым с целью оборудования тайников с наркотическими средствами, наркосодержащими растениями и их частями в районе 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>. Кроме того, подтверждается факт нахождения мобильного терминала ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в местах оборудованных им тайников с наркотическими средствами в 

<

адрес> (возле 

<

адрес>»), которые впоследствии ДД.ММ.ГГГГ были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра места происшествия.(т. 2 л.д. 101-132) Указанный диск постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д. 133,134)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций к нему и приложениями, согласно которому осмотрен участок местности расположенный вблизи строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам № (т. 1 л.д. 238-246)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций к нему, согласно которому осмотрен оптический диск, поступивший из Акционерного общества «

<

данные изъяты>», содержащий информацию о транзакциях по балансу учётных записей 

<

данные изъяты> №, принадлежащего ФИО1 В ходе осмотра установлено, что указанный 

<

данные изъяты> создан ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также установлено наличие транзакций (входящих платежей) от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 800 рублей и ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей, что подтверждает показания ФИО1 о перечислении операторами Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») денежных средств в целях осуществления преступной деятельности по распространению наркотических средств бесконтактным способом на территории Республики Крым в качестве оплаты расходов на передвижение по территории Республики Крым с целью оборудования тайников с наркотическим средством. Также в ходе осмотра получены сведения об IP- адресах устройств, с которых осуществлялись указанные перечисления денежных средств ФИО1 - «№». При установлении местонахождения устройств, использующих IP-адреса - «№», установлено, что указанные IP-адреса, принадлежат устройствам, расположенным в городе 

<

данные изъяты> и отнесены к категории анонимных VPN, что также свидетельствует о принятии мер конспирации.(т. 2 л.д. 86-92) Указанный диск постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д. 93-94,95)

- копией протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.(т. 1 л.д. 70)

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения.(т. 1 л.д. 71-72)

- копией справки ГБУЗ РК «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО1 обнаружены клинические признаки, позволяющие предположить наличие опьянения.(т. 1 л.д. 73)

- копией справки о результатах химико-токсикологических исследований ГБУЗ РК «

<

данные изъяты>», согласно которой при химико-токсикологических исследованиях биологического объекта ФИО1 обнаружены вещества: мефедрон, метамфетамин, псевдоэфедрин. (т. 1 л.д. 74)

- вещественными доказательствами ( т. 1 л.д. 174,176, 235,237, т. 2 л.д. 93-94,95, 133,134)

Указанные доказательства непротиворечивы, взаимосвязаны между собой, суд признает их достоверными и допустимыми, в совокупности устанавливающими вину ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. 

Вина подсудимого ФИО1 кроме признательных показаний самого подсудимого подтверждается показаниями свидетелей и иными исследованными судом доказательствами. В целом показания свидетелей последовательны, соответствуют и согласуются между собой, дополняются иными исследованными судом доказательствами и устанавливают одни и те же факты. Так, показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, оглашенные показания свидетеля Свидетель №7 об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО1 согласуются между собой и с показаниями подсудимого, протоколом личного досмотра, досмотром вещей, находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций к нему, вещественными доказательствами. Показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №6, оглашенные показания свидетеля Свидетель №7 об обстоятельствах проведения осмотра места происшествия – мест закладок наркотических средств, согласуются между собой и с показаниями подсудимого, протоколом осмотра места происшествия, вещественными доказательствами. Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2 о деятельности интернет-магазина, существующей структуре организованной преступной группы, осуществляющей свою деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков в Интернет-магазине, согласуются между собой и с показаниями подсудимого, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами. Оснований оговаривать подсудимого свидетелями судом не установлено. 

Установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО1, действуя в собственных интересах, самостоятельно и добровольно, совершил все необходимые действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, а именно ДД.ММ.ГГГГ по указанию неустановленного лица извлек из тайника наркотическое средство в расфасованном виде, прибыл в 

<

адрес>, где разложил эти наркотические средства и наркосодержащие растения в другие тайники, сделал фотографии с данными о местонахождении тайников для передачи в целях осуществления последующего незаконного сбыта, при этом никаких действий, провоцирующих подсудимого на сбыт наркотических средств, склонений к сбыту не предпринималось. Однако, в связи с задержанием ФИО1 был лишен возможности продолжить свою преступную деятельность, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что преступление им не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Изъятие наркотических средств с участием ФИО1 в указанных им местах, не может считаться добровольным отказом от преступления, поскольку он, будучи задержанным, не имел реальной возможности продолжить преступную деятельность. Осознание возможности довести преступление до конца является обязательным условием освобождения лица от уголовной ответственности в связи с добровольным отказом в соответствии со ст. 31 УК РФ.

При указанных обстоятельствах, суд считает доказанным совершения ФИО1 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства.

Принимая во внимание, что при устройстве на работу, получении инструктажа, согласовании действий при сбыте, реализации наркотических средств, наркосодержащих растений и их частей, оплате за проделанную работу использовались информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), суд считает доказанным совершение преступления ФИО1 с использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что подтверждается показаниями самого подсудимого ФИО1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и иными исследованными судом доказательствами.

Исследовав и оценив все представленные сторонами доказательства, суд, приходит к выводу о совершении ФИО1 преступления в составе организованной группы, о чем свидетельствуют организованность группы, основанной на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности, и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организатора и руководителя, участников организованной группы — ФИО1 и иных лиц, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства; устойчивость группы, выражающаяся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников организованной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет сбыта наркотических средств, наркосодержащих растений и их частей в течении неопределенного периода времени, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, принятии конспиративных мер. Группа имела четкую внутреннюю иерархию, структуру, где каждый участник группы строго выполнял отведенную ему организатором и руководителем группы роль, при этом ФИО1 согласно отведенной ему роли, выполняя инструкции и указания администраторов и оператора («куратора»), извлекал из тайников мелкооптовые партии наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, и размещал их в тайниках на территории Республики Крым, в районах, указанных оператором («куратором») магазина, а затем направлял фотоотчеты о проделанной работе оператору Интернет-магазина, для дальнейшего незаконного сбыта наркотика потребителям. Передача наркотического средства потребителям осуществлялась благодаря слаженной деятельности каждого участника преступной группы, объединенных единым умыслом на сбыт наркотиков. При этом общение членов группы между собой и с потребителями наркотических средств, обмен информацией, передача наркотиков, заранее помещавшихся в тайники, проходили с соблюдением конспирации, в условиях, исключающих прямой визуальный контакт, с использованием для общения информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Из материалов дела следует, что подсудимый ФИО1 начал заниматься сбытом наркотических средств по указанной схеме добровольно, связь между членами группы была обусловлена их совместной преступной деятельностью, носила устойчивый характер, была рассчитана на продолжительное время. ФИО1 осознавал масштабы деятельности организованной группы, имел достаточно полное и четкое представление о структуре группы, схеме преступной деятельности и способах конспирации, в том числе в части получения преступного дохода. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого подсудимого, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, а также иными исследованными судом доказательствами. 

Принимая во внимание заключения экспертов №, №, №, количество изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе проведения осмотра участков местности в 

<

адрес>, наркотического средства, растений и их частей, содержащих наркотическое средство, которое ФИО1, являясь участником организованной группы, разместил в тайники и незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и посредством интернет-магазина, суд считает доказанным наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака – «в крупном размере».

Умыслом подсудимого ФИО1 охватывалось покушение на незаконный сбыт наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. Данный факт подтверждается как показаниями подсудимого, свидетелей, так и согласуется с результатами личного досмотра подсудимого ФИО1 и осмотра места происшествий, вещественными доказательствами, заключениями экспертов, протоколами осмотра предметов и иными исследованными судом доказательствами.

Из анализа совокупности доказательств, представленных сторонами, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, доказана. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания, суд руководствуется ч. 3 ст. 60 УК РФ.

Совершенное подсудимым преступление в силу ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений.

Характеризуя личность подсудимого, суд отмечает, что он по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Принимая во внимание заключение судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, учитывая, что в судебном заседании ФИО1 ведет себя адекватно происходящему, сомнений в его психическом состоянии не возникает, суд приходит к выводу, что ФИО1 может нести ответственность за совершенное преступление и подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст, материальное положение, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также матери, страдающей хроническими заболеваниями, оказание ей помощи в быту и материальной помощи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Принимая во внимание характер совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая принцип гуманизма и восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания лицу за покушение на преступление и ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания лицу при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, без ссылки на ст. 64 УК РФ. Иные наказания, кроме лишения свободы, не могут быть применены к ФИО1, поскольку сам факт совершения указанного преступления, его социальная и общественная опасность, свидетельствуют о нецелесообразности назначения подсудимому других наказаний, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1 и род его занятий, наличие на иждивении сына и матери, суд не находит оснований для назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку достижение целей наказания, по мнению суда, может быть достигнуто при отбытии основного вида наказания. 

Для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, оснований не имеется, поскольку, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, имеющиеся обстоятельства, смягчающие наказания подсудимому ФИО1 не являются существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления. 

Учитывая конкретные обстоятельства и мотивы совершенного ФИО1 преступления, сведения о его личности, достаточных оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, либо замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется; каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами противоправных действий, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено. Отдельные смягчающие наказание подсудимому обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств, совместно с данными о личности подсудимого, не являются исключительными. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного умышленного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обладающего высокой общественной опасностью, ролью подсудимого ФИО1 в организованной группе, имеющую существенное значение для достижения преступного результата по незаконному обороту наркотических средств, а также сведений о личности, оснований для применения ст. 73 УК РФ в отношении ФИО1, суд не находит, так как судом не установлено обстоятельств, при которых суд мог бы прийти к выводу о возможности исправления виновного без реального отбытия наказания. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершено умышленное особо тяжкое преступление в течение испытательного срока по приговору Алуштинским городским судом Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, суд, руководствуясь ч. 5 ст. 74 УК РФ, отменяет условное осуждение по приговору Алуштинским городским судом Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ и назначает ФИО1 окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

При назначении осужденному к лишению свободы вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, т.е. ФИО1. подлежит отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную подсудимому ФИО1 в виде заключения под стражу, с учетом тяжести наказания в виде лишения свободы, необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно наркотические средства, растения и их части, содержание наркотические средства подлежат уничтожению, оптические носителя, находящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в материалах дела по вступлению приговора в законную силу.

Принимая во внимание, что ФИО1, принадлежащий ему мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» IMEI: №, IMEI: №, непосредственно использовал в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата и его использование имело непосредственное отношение к исполнению действий, образующих объективную сторону состава преступления, то есть в качестве средства совершения преступления, указанный мобильный телефон подлежит конфискации в порядке, предусмотренном п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО21 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Алуштинским городским судом Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания, назначенного по приговору Алуштинского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО2 ФИО22 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима. 

Вещественные доказательства - наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 12,32 г (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы остаток 11,92 г), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 14,93 г (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы остаток 14,45 г), наркотическое средство - метамфетамин общей массой 1,33 г (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы остаток 1,29 г); наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2,42 г (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы остаток 2,34 г), части наркосодержащих растений - плодовых тел грибов любого, вида содержащих псилоцин, общей массой 1,89 г (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы остаток 1,79 г), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 12,11 г (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы остаток 11,73 г), наркотическое средство - метамфетамин (первитин) общей массой 3,76 г (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы остаток 3,64 г), наркосодержащие растения «грибы любого вида, содержащие псилоцин» общей массой 3, 66 г (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы остаток 3,62 г), переданные в Централизованную камеру хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; вещества общей массой 0,004 г (в ходе проведения экспертизы израсходованы полностью), содержащие в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,05 г (с учетом израсходованного объекта в результате исследования остаток 0,03 г.), переданные в Централизованную камеру хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» IMEI: №, IMEI: №, с находящимися в нем сим-картами мобильного оператора МТС России № и №, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств при МВД по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, конфисковать в порядке, предусмотренном п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Вещественное доказательство - оптический носитель «

<

данные изъяты>», заводской номер « №», поступивший из Акционерного общества «

<

данные изъяты>», содержащий информацию о транзакциях по балансу учётных записей 

<

данные изъяты> ФИО1, а также оптический носитель «

<

данные изъяты>» белого цвета, с рукописным текстом на поверхности «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ № (подпись)», с заводским номером «№», предоставленный ООО «

<

данные изъяты>» и содержащий информацию о соединениях абонентских устройств ФИО1, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в Верховный Суд Республики Крым через Сакский районный суд Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Вяткина С.А.